

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., winnych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

**Cena numeru 10 Mk.**

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

**Ceny ogłoszeń:**

Za wiersz nonpareil. Zwyczajnie 12 Mk., „Niedzielnice“ 40 Mk., „Nekrologia“ 30 Mk., na pierwsze wydanie 100 Mk., przed kroniką 70 Mk., Po kronice i komunikaty 65 Mk., Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 5 Mk.  
Cała strona 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona pierwsza (pod nagłówkiem) 36.000 Mk., jedna zapłata na 1. stronie 12.000 Mk. Paski w kolumnach sekatorych po cenie „Niedzielnice“.  
Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.  
„Kurjer Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biuro Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 1. w południe i od godz. 3 do 5. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 13. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## Osady żołnierskie na kresach.

(Od umyślnie wysłanego sprawozdawcy).

Kwestja osadnictwa żołnierskiego na kresach jest prawie że przez prasę naszą nieknięta. Tu i ówdzie padają wprawdzie strzały z za płota i ogół dowiaduje się — ze zgrozą — o rzekomych nadużyciach kolumn roboczych wojskowych, biorących w posiadanie odłogiem leżącą, lub bezpańską rolę. Jasnego jednak poglądu na tę sprawę ogółowi brak.

By temu brakowi zaradzić, zorganizowano — za inicjatywą dowództwa 12 dywizji piechoty — wycieczkę dziennikarską do osad żołnierskich w powiecie krzemienieckim.

Prasa lwowska, której czytelnicy najbardziej w tej sprawie zainteresowani, daje początek i wdzięczna dziwu 12 dp. za inicjatywę i postara się przedstawić jasny obraz panujących tu stosunków na podstawie danych faktycznych, zebranych wśród władz wojskowych, cywilnych, oraz przedstawicieli wszystkich warstw ludności miejscowej.

Pragniemy temi wiadomościami nietylko zainteresować szeroki ogół czytelników, lecz także przedstawieniem „ad oculos“ rzeczywistości skłonić rząd do głębszego zainteresowania się zagadnieniami kresów wschodnich, które są obecnie żerowiskiem nieuczciwych spekulantów. Musimy przede wszystkim podkreślić, że osadnicza akcja żołnierska przeprowadzona konsekwentnie może zasadniczo na naszą korzyść zmienić fizjognomję kulturalną i narodową kresów, przeprowadzona zaś niedołężnie narazi nas na dotkliwie straty i doda do niepewności w polityce zagranicznej jeszcze jedno, bodaj czy nie cięższe niepowodzenie w granicach własnego kraju.

### GENERAL JANUSZAJTIS A OSADNICTWO ŻOŁNIERSKIE.

W Tarnopolu, w miejscu postoju dowództwa 12 dyw. piechoty, gdzie z serdeczną gościnnością podejmował nas korpus oficerski dowództwa, p. generał Marian Januszajtis, dowódca dywizji, przedstawił w dłuższym wykładzie cel i organizację osadnictwa żołnierskiego. Słuchaliśmy jego słów z tem większem zainteresowaniem, że padły z ust fachowca inżyniera-rolnika, który na długo przed wyjściem ustawy sejmowej o osadnictwie rzucił myśl oddania odłogów na kresach dobrze zasłużonym żołnierzom. On jest duszą osadnictwa żołnierskiego nietylko w swojej dywizji, lecz i w oddziałach sąsiednich, gdzie wszędzie osobiście obecny, gorliwie służy radą i pomocą.

### KANDYDATÓW WIELU — ZIEMI MAŁO.

P. generał Januszajtis najważniejszą trudność pełnej realizacji uchwały sejmowej z 17. grudnia (w sprawie osadnictwa żołnierskiego) widzi w tem, że sejm zobowiązał się ponad miarę możliwości. Oddając bowiem do dyspozycji osadników żołnierzy dobra donacyjne, skarbu rosyjskiego, duchowne etc., nie pomyślał o tem, że uprawnionych kandydatów, może być więcej niż ziemi do rozdziału.

## Spór o elegancję posła Grabskiego.

Walka „Słowa Polskiego“ z przywódcą endecji,

W bardzo interesującej sprawie oficjalnej garderoby i urzędowej elegancji posła prof. Stan. Grabskiego odezwało się wczoraj popołudniowe „Słowo Polskie“ po raz wtóry w sposób następujący:

— **Znamierna mistyfikacja.** Depesza zamieszczona wczoraj pt. „Gospodarka, przy której na nic się nie zdadzą wysiłki ratowania skarbu Rzeczypospolitej“ została nam podsunęta przy pomocy sfałszowania podpisu. Sprawcy mistyfikacji zdemaskowali się już dziś na łamach zaprzyjaźnionych z p. Gabskim organów ogłaszając triumfalnie o „wścieklej napaści „Słowa Polskiego“ na posła Stan. Grabskiego“. „Napaść jest to istotnie, nietylko wściekła“, ale i podstępna. Oba pisma traktują ją z właściwą im lekkomyślnością, jako „kawał“ urządzony kosztem moralnych uczuć społeczeństwa, kawał — jak pisze „Gazeta Por.“ — „który rekordowo pobija wszystkie dotychczasowe, nawet niezapomnianą aferę z Peretbin i wszechpolskim włóściarzem z pod Grodka“.

Sprawa pozornie zdawałoby się prosta — pos. St. Grabski otrzymał od rządu dyplomatyczny garnitur — bardziej skomplikowaną, o ile chodzi o niewyjaśnione dotąd motywy, dla których rewelacja w tej „surdutowej“ aferze i gwałtowna napaść na wyelegentowanego posła, nastąpiła właśnie na szpaltach endecckiego organu. Dzięki niezrozumiałemu zachowaniu się „Słowa Polskiego“ staje się coraz bardziej ciemną i zawilgłą. Niktby nie przypuszczał, ile to tajemnic kryć się może za poszewką świeżo sprawionego tużurka.

„Słowo“ konstruuje zawilgłą opowieść, do której rozwiązania trzeba by kryminalistycznego geniuszu Sherlocka Holmesa. Informacja „Słowa“, która dała asumpt do całej afery, podana została jako (tel. wł.) z Warszawy, co oznacza własną rozmowę telefoniczną. I tu dokonała się wada, — tak chce „Słowo“ — mistyfikacja. Ktoś może imitator głosów, — może zwolennik „polityki belwederskiej“, przemówił głosem korespondenta „Słowa“ lub innego, znanego redakcji informatora. Nie dość na tem! Gdy nieprześcigniona w sumienności i ostrożności zażądała od rozmówcy podania podpisu — proceder ten przesyłania podpisów telefonem ze wszystkich redakcji uprawia jedynie „Słowo“, dając tem dowód niezwykłego geniuszu technicznego — ów człowiek zlej woli podpis bezczelnie sfałszował.

Szanująca się redakcja zażądałaby oczywiście podania nazwiska owego „rabusia“ i „zgniłca“, uzupełniającego swą garderobę przy pomocy kasy państwowej. I tu zapewne padło nazwisko. Było niem zapewne nazwisko p. Grabskiego. I tu „Słowo“ — niewiedomo czy pod wpływem niewiedomości do tak niedawno drogiego mu polityka, czy też pod wpływem nie dającego się pohamować

oburzenia etycznego pomieszczył gwałtowną inwektywę przeciw swemu przywódcy. Bez dokładnej znajomości faktu „Słowo“ zapewneby tak nie postąpiło.

Wczoraj jednakowoż nastąpiło widać między p. Grabskim a „Słowem“ pojednanie, gdyż organ nd. usiłuje sprawę całą zatuszować, jako „mistyfikację“. Nie wiemy, jak to rozumieć.

Sprawa urzędowego tużurka — bez względu na to, kto ją „Słowu“ do wiadomości podał jest zgodna z prawdą lub też nie. Jeżeli jest zgodna — „Słowo“ temu nie przeczy — to nie można mówić o mistyfikacji.

Otrzymanie tużurka od rządu albo jest „rabusioństwem“ i „zgniłzną moralną“ albo nie — i to bez względu na to, o kogo chodzi — o endeka, ludowca czy socjalistę — i niezależnie od tego, czy p. Grabski w danej chwili jest w łasce u p. Mejsbauma czy też łaskę tę utracił. „Słowo“ swoją opowieścią niekłamliwie — według nas zbyt ostrą — już wypowiedziało — i przy tej kwałifikacji musi pozostać. Któż więc mógł wpłynąć „mistyfikująco“ na pojęcia moralne endecckiego pisma?

O improwowanej „mistyfikacji“ — gdy fakt jest prawdziwy i ocena jego obowiązująca — nie ma więc mowy. Sprawa napaści „Słowa“ na pos. Grabskiego jest w dalszym ciągu niewyjaśniona i cierna.

### POS. GRABSKI PRZYNAJE SIĘ DO TUŻURKA.

Od zaatakowanego tak niełitoślawie przez własny organ posła Stan. Grabskiego, otrzymujemy już po napisaniu powyższych słów — nast. list:

Szanowny Panie Redaktorze!

Upraszam o zamieszczenie w organie Pańskim następującego mego wyjaśnienia:

W dwie godziny po przyjeździe mym ze Lwowa do Warszawy, zostałem wezwany przez p. Prezydenta Rady Ministrów, bym do 24 godzin wyjechał do Paryża w sprawie Górnośląska. Zgodziwszy się w zasadzie na przyjęcie tej misji zastrzegłem się jednak, że muszę najprzód wrócić do Lwowa, bo przyjechałem do Warszawy na parę dni bez rzeczy z ręczną tylko torebką i w codziennym ubraniu. Na to oświadczył mi p. Prezydent, że zwłoka dwóch dni jest niemożliwą żebym potrzebne dla wyjazdu rzeczy natychmiast kupił na koszt rządu. Zgodziłem się na to z zastrzeżeniem, że otrzymane na ten cel pieniądze (75 tysięcy mk. wezmę jako pożyczkę.

Z szacunkiem Stanisław Grabski.

Lwów, 19. lipca 1921.

Od wyrażenia swej opinii o rzucionych nań przez „Słowo“ obiegach pos. Grabski powstrzymał się — niewiedomo czy z osobistej delikatności, czy też dla poważniejszych motywów natury politycznej.

### Min. aprowizacji ustala ceny ziemioplodów.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Min. aprowizacji zwołuje konferencję w sprawie cen w handlu ziemioplodami. Tematem obrad będą sprawy doty-

czące handlu i ustalenia cen ziemioplodami w związku z obowiązującym od dnia 15. bm. wolnym handlem ziemioplodami. Na konferencję zaproszeni zostali przedstawiciele sprzedawców i producentów, handlujących ziemioplodami.



uchwałyły rezolucję domagającą się, by Stany Zł. brały udział we wszystkich konferencjach dotyczących granicy polsko-niemieckiej i by użyły swej powagi dla oswobodzenia ludu górnośląskiego z pod jarzma niemieckiego. Na zakończenie odśpiewano hymny amerykański i polski.

## Czarnogóra protestuje.

Rząd czarnogórski na wygnaniu wysłał w imieniu królowej-wdowy protest rządów europejskich przeciw pogwałceniu prawa gościnności przez hr. Sforzę i wydaniu armii czarnogórskiej, znajdującej się na terytorjum włoskiem jej śmiertelnym wrogom, Serbom.

## RUMUNIA RATYFIKOWAŁA PRZYMIERZE POLSKO-RUMUŃSKIE.

Warszawa. (E. E. Radio.) Ministerstwo spraw zagr. komunikuje, że król rumuński Ferdynand ratyfikował traktat przymierza polsko-rumuńskiego.

## APEL NA CZASIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Prasa polska w Gdańsku nawołuje do wydania polskiej księgi o barbarzyństwach niemieckich w odpowiedzi na niemiecką „Weissbuch“, wydaną przez rząd niemiecki w celu zwrócenia uwagi świata na rżekome gwałty polskie na Górnym Śląsku.

## KANCLERZ WIRTH GROZI.

Berlin. (EE.) Kanclerz Rzeszy dr. Wirth przyjmował w ostatnich dniach ambasadorów państw zagranicznych, między innymi lorda Abernethy. W toku rozmowy kanclerz oświadczył, że rozwiązanie kwestji górnośląskiej jest jaknajmniej związane z obecnym ustrojem demokratycznym Niemiec. Gdyby decyzja w sprawie górnośląskiej zapadła na niekorzyść Niemiec, gabinet Wirtha musiałby się podać do dymisji, a wówczas przyszedłby do steru gabinet prawicy, który nie gwarantowałby wykonania ultimatum, będąc przeciwnikiem dążeń pojednawczych.

## KONFERENCJA PAŃSTW NADBALTYCKICH.

Warszawa. (E. E. Radio.) W środę wyjeżdża do Helsingforsu na konferencję państw nadbałtyckich podsekr. stanu p. Jan Dąbski, oraz naczelnik wydziału wschodniego przy min. spraw zagr. p. Ludaciewicz. Konferencja rozpocznie się dnem 24. bm.

## CZICZERIN PROPONUJE GRECJI REPA-TRJACJĘ I STOSUNKI HANDLOWE.

Moskwa. (PAT.) Komisarz dla spraw zagranicznych Cziczeryn wystosował do rządu greckiego listę z oświadczeniem, że chętnie zaakceptowałby wysłanie wzajemnych misji dla repatriacji obustronnych obywateli, oraz dla rokowań handlowych.

## P. STINNES NIE SPOCZYWA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Donoszą z Helsingforsu, że w ostatnich czasach agenci Stinnesa i Kruppa zakupili w Finlandji kilka fabryk w celu wyrabiania broni i amunicji.

## ZBLIŻENIE SIĘ FRANCJI DO CZECH.

Praga. (EE.) „D. Allg. Ztg.“ donosi z Paryża, że przygotowuje się tu podróż Brianda do Pragi. Fakt, iż przygotowania do tej podróży czyni ministerstwo spraw zagran., każe przypuszczać, że Francja chodzi o zawarcie z Czechami nie tylko układu gospodarczego, lecz także i politycznego, na tych samych podstawach co traktat francusko-polski. Układu polsko-francuskiego nie uważa Francja za dostateczne zabezpieczenie na wschodzie Europy i dlatego chce zawrzeć podobny układ z Czechami i innymi państwami na wschodzie Europy. W kółkach politycznych czeskich sądzą, że podpisanie układu czesko-francuskiego nastąpi w Pradze.

## WŁOCHY KONSEKWENTNIE DAŻYĆ BĘDĄ DO ODBUDOWY EUROPY.

Rzym. (PAT.) Prezydent Bonomi odczytał w Izbie program nowego rządu. Powiedział on, iż w polityce zagranicznej nie nastąpi żadna zmiana. Włochy muszą w myśl zobowiązań współpracować przy odbudowie Europy. Natychmiast po powzięciu inicjatywy ze strony Stanów Zjedn. o zwołanie konferencji w sprawie rozbrojeń, Włochy zaakceptowały entuzjastycznie amerykańskie zaproszenie i zredukowały już stan swego wojska. Kwestja adriatycka musi być rozwiązana z punktu widzenia ekonomicznego, mianowicie w ten sposób, aby Rjeka miała zapewnioną gospodarczą przyszłość. Bonomi zakończył oświadczeniem, że rząd utrzyma absolutnie autorytet państwa i domaga się współpracy parlamentu, kraju i kolonii.

## Odwlekanie rozstrzygnięcia sprawy G. Śląska może być źródłem wielkich niebezpieczeństw.

Londyn. (PAT.) Pomimo starań Korfantego, aby podróż jego była niepostrzeżoną, dziennikarze zdotali się z nim skomunikować. Zapytany przez nich Korfanty podkreślił z naciskiem konieczność jak najszybszego rozwiązania problemu górnośląskiego wobec tego, że na terenie tym życie ekonomiczne cierpi wskutek niepewnej sytuacji. Wyraził przytem przekonanie, że Rada najwyższa rozstrzygnie kwestję sprawiedliwie, biorąc pod uwagę rezultaty plebiscytu i dodał, że jeżeli sojusznicy postąpią w ten sposób, Niemcy

zachowają się spokojnie i nie będą mogli sprzeciwiać się woli Rady najwyższej. Przemysłowcy niemieccy, którzy znajdują się na terytorjum przydzielonem Polsce będą się do niej odnosić zupełnie lojalnie. Korfanty zakończył wywiad oświadczeniem, że należy spieszyć się z uregulowaniem sprawy G. Śląska, byłoby to bowiem niebezpiecznym czekać z rozwiązaniem sprawy, gdyż wskutek tego G. Śląsk stałby się środowiskiem niepokoju i zaburzeń, któreby mogły doprowadzić do komplikacji europejskich.

## Protest Wilna przeciw gwałtom litewskim w Kowieńszczyźnie.

Wilno. (EE.) Dnia 17. bm. odbył się tu w teatrze na Pohulance wiec, zwołany przez związek obrony Wileńszczyzny celem zaprotesowania przeciw prześladowaniu ludności polskiej na Kowieńszczyźnie. We wiecu tym wzięło udział kilka tysięcy ludzi. Wiec uchwalił następującą rezolucję: Wobec gwałtów dokonywanych przez rząd kowieński nad ludnością polską, zakończonych ostatecznie napaścią na posłów polskich w Sejmie kowieńskim, zebrani wyrażają jednomyślnie żądanie, aby rządy Polski i Litwy Środkowej domagały się natychmiastowego zadośćuczynienia od rządu kowieńskiego i zastosowały w tym celu odpowiednie środki, a w razie nieotrzymania zadośćuczynienia, wyciągnęły z tego energiczne konsekwencje. Rezolucja wyraża dalej żądanie, aby okregi z większością polską, znajdujące się obecnie pod admi-

nistracją rządu kowieńskiego, były z pod jego władzy wyswobodzone, w celu uwolnienia ich od gwałtów i możliwości ich połączenia się z Rzplta. Rezolucja wyraża gen. Żeligowskiemu i jego zastępcy gen. Komarzewskiemu hołd i zaufanie i oświadcza, że nie pozwoliłby pomiać ludnością polską na Kowieńszczyźnie i w razie potrzeby powoła wszystkich pod broń, a jeśli w drodze pokojowej pod groźbą zastosowania kontreprisji względem Litwinów nie uda się otrzymać od rządu kowieńskiego zadośćuczynienia za gwałty, stosowane względem Polaków. Podczas wiecu panował nastrój podniosły. Kiedy jeden z mówców ks. Maciejewicz wyrzekł słowa: „Jeżeli Polska nas do siebie nie przyłączy, to my sami przyłączymy się do niej“, przyjęte były frenetycznymi oklaskami na cześć Polski.

## DYMISJA P. KUCHARSKIEGO.

Warszawa. (E. E. Radio.) Dzisiejszy „Monitor“ ogłasza dymisję ministra b. dzielnicy pruskiej p. Kucharskiego, wraz z powierzeniem mu kierownictwa tego ministerjum.

## RADA OBRONY PAŃSTWA OGŁAŚZA POBÓR NOWYCH ROCZNIKÓW.

Warszawa. (E. E. Radio.) W dzienniku ustaw ukazało się rozporządzenie o rozszerzeniu uchwały Rady Obrony Państwa w sprawie powołania roczników 1894—1885. Pobór odbędzie się dopiero jesienią, a przeprowadzony będzie na tych samych zasadach, co w całym państwie. Zwolnieni będą ci, którzy nie oświadczyli się jako obywatele polscy. Uznani za zdolnych, po złożeniu przysięgi, otrzymają bezterminowy urlop.

## KONSULAT HOLENDERSKI W WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT.) Naczelnik państwa udzielił exequatur panu P. C. G. Peereboom, konsulowi holenderskiemu w Warszawie.

## PRZENIESIENIE PAŃSTWOWEGO URZĘDU NAFTOWEGO DO LWOWA.

Warszawa. (PAT.) W sprawie przeniesienia państwowego urzędu naftowego zapadła już ostateczna decyzja i część tego urzędu będzie przeniesiona do Lwowa z końcem bm., albo z początkiem sierpnia. Wkrótce potem będą przeniesione także i te wydziały, które zostaną jeszcze w Warszawie. Przeniesienie będzie uskutecznione bez przerwy w czynnościach państwowego urz. naftowego.

## DRUGI DELEGAT POLSKI PRZY LIDZE NAR.

Warszawa. (E. E. Radio.) Na stanowisko drugiego delegata Polski przy Lidze narodów powołany będzie dyrektor depart. min. spraw zagr. p. Kazimierz Olszowski.

## KORFANTY W PARYŻU.

Paryż. (PAT.) Przybył tu dziś Korfanty.

## AMERYKAŃSKO-POLSKA IZBA HANDLOWO-PRZEMYSŁOWA W WARSZAWIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W Warszawie powstała amer.-polska izba handlowo-przemysłowa, której zadaniem jest ożywienie stosunków handlowych Polski ze Stanami Zjedn. Firmy polskie i amerykańskie, które wchodzi w skład Izby noszą się z zamiarem urządzenia w Warszawie stałej wystawy prób i wzorów.

## PRZYCZYNY OPÓŹNIENIA WYJAZDU POLSKIEJ DELEG. DO MOSKWY.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dowiadujemy się, że opóźnienie wyjazdu do Moskwy polskiej delegacji w komisjach mieszanych spowodowane zostało przez odmowę zawizowania paszportów przez rząd sowiecki, który uzależnia załatwienie tej sprawy od przyjazdu posła sowieckiego do Warszawy.

## PRZEDSTAWICIELE SOWJETÓW DESYGNOWANI DO WARSZAWY.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dowiadujemy się, że p. Kerachunow, posłowie sowieckiemu, desygnowanemu do Warszawy, towarzyszyć będą: p. Oboleński, jako radca poselstwa, Lorenz, jako pierwszy sekretarz poselstwa, Szeniakin, jako drugi sekretarz. Skład całego poselstwa wraz z członkami komisji mieszanych do wykonania traktatu ryskiego, wynosić będzie około 40 osób.

## SOWIETY PRAGNĄ WYWOŁAĆ KONFLIKT Z POLSKĄ.

Warszawa. (E. E. Radio.) „Times“, zajmując się znaną notą Cziczeryna do rządu polskiego, przypuszcza, że sowiecy pragną wywołać konflikt z Polską.







**APOLLO** Od dzisiaj przepiękny dramat z polską artystką **HELENA MAKOWSKA** i **Czarowna moc**

	placa:	zadzaja:	transak.
Bank hipoteczny zemel.	280-28-	420-00	---
Bank Małopolski	280-22-40	650-	---
Bank powszechny kredyt.	140-7-	300-	---
Bank przemysłowy	280-28-	550-	---
Bank ziemski kredyt. z K.	280-35-	550-	---
<b>II. Akcje Tow. handl. i przem.</b>			
	placa:	zadzaja:	transak.
Browary lwowskie	500-100	13000	---
Tow. Chodorów	140-00	2275	2400
Tow. akc. Fabr. kart	140-42	1750	---
„Cmielów“ Fabr. porcel.	1000-00	3750	---
Fabr. cementu „Portland Szczakowa“	140-28-	---	---
Tow. akc. „Galicia“	490-301	80-000	---
Tow. Gafoła	140-22-50	1950	2050
Tow. Górka	140-15-40	9000	---
„Oikos“ Zakłady przem. drzewnego	1000-00	4075	---
Warszawska Ska akc. budowy „Parowozów“ I. emisja i II. em.	500-00	1550	1650
„Pezet“, Pow. Zakłady budowlane	500-00	1050	---
„Pocisk“ Zakł. amunic.	350-00	850	950
Polska Nafta	500-75	2000	2150
Polsk Nafta III em.	500-00	---	---
Polskie Tow. handlowe I. do III. emisji	140-21-	900	1000
P. Tow. handl. IV em.	140-21-	00	---
Tow. Rakszawa	140-56-	5300	---
Zakłady elektr. „Siersza ws ystkie emisje)	140-5-60	2100	---
Gal. Zakł. gór. Siersza	140-5-60	7000	---
Tow. Zieleniewski	140-20-	9000	---
Polski Glob	500-100-	1250	1300

		Waluty.		
		placa:	zadzaja:	transak.
Ruble carskie	po 100 rb.	450-	500-	---
"	po 500 rb.	160-	200-	---
"	drobne	180-	230-	---
"	dumskie (po 1000)	55-	75-	---
"	(po 250)	35-	55-	---
Ruble dumskie kierunki (po 40 i 20)		20-	25-	---
Karbowanie (po 1000)		3-	5-	---
Grzywny (po 500 i wyżej)		6-	10-	---
100 franków francuskich		140-	155-	---
100 franków szwajcarskich		270-	300-	---
1 sterling		6200-	7000-	---
1 dolar amerykański		1850-	1910-	---
1 dolar kanadyjski		1500-	1600-	---
Marki niemieckie po 1000		2350-	2550-	---
Marki niemieckie po 100		2250-	2450-	---
Marki niemieckie drobne		2250-	2450-	---
Lei rumuńskie (po 500) drobne		2600-	2700-	---
2500-		2600-	---	
Liry włoskie		70-00	90-00	---
Czeskie korony (5000-1000)		2350-	2550-	---
Czeskie korony niższe		2350-	2550-	---
Korony austr. niem. stempl.		200-	230-	---
Franki belgijskie		---	---	---
<b>D o w i z y .</b>				
		placa:	zadzaja:	transak.
Wyplata	na Londyn	6350-	7000-	00
"	na Paryż	145-00	155-00	---
"	na Zurych	290-	310-	---
"	na Pragę	2400-	2600-	---
"	na Wiedeń	225-	250-	00
"	na Berlin	2400-	2600-	00
"	na N. Jork	1775	1900	---
"	na Medjoran	---00	00-00	---

	placa:	zadzaja:	transak.
na Bukareszt	2500	2700	---
na Kopenhaga	---	---	---
na Finlandja	---	---	---
na Holandia	---	---	---
na Szwecja	---	---	---
na Norwegia	---	---	---

**Kursa giełdy zagranicznej.**  
**Wiedeń. (PAT.)** Giełda wiedeńska, 19. lipca.  
 Renta majowa 107. Austr. renta kor. 107.50. Losy tureckie 3800. Renta lutowa 107. Priorkety koleji półn. 3420. Anglobank 1895, Bankverein 1281. Bodenkreditanstalt 2640, Bank Depozytowy 862. Bank austr. kredytowy 1610. Länderbank 2790. Unionbank 1173. Zivnostenska Banka 3940. Merkury 1030. Bank obrotowy 750. Kolej północna 20480. Kolej południowa 2490. Austr. koleje 5270. Alpy 7100. Tow. górniczo-hutn. 11300. Krupp 2000, Poldihütte 4820, Prager Eisen 13600. Rima 5290. Skoda 4620. Apollo 5900. Fanto 28000. Gal. Karpaty 16980. Zieleniewski 3275. Galicja 43250. Siersza 2850.  
**Zurych. (PAT.)** Kurs giełdy z 18. lipca. Berlin 7.80, Nowy Jork 609, Mediolan 2695, Praga 7.70, Budapeszt 1.80, Zagrzeb 3.75, Bukareszt 8.35, Warszawa 0.33, Wiedeń 0.80, Austr. stempl. 0.80.

Rein „cheid“skie  
 Trałowe  
 Owalne 5099  
 Cyrkularne  
 Taśmowe

**PIBY**

Różne siekiery leśne, krempacze, pilniki do ostrzenia pił, pilniki całowe i strugaczowe, krążki do ostrzenia pił.

Staly skład narzędzi dla przemysłu drzewnego. — **Biró & Co. Wien, I. Liebenberggasse 6.**  
 Telefon 563, 11525. Teleg am: Brosäge.

**25. września — 5. października 1921**

**TARGI WSCHODNIE**

we Lwowie (wielka wystawa próbek i wzorów) zadecydują o ekspansji naszego przemysłu i handlu na wschód (Ukraina, Rumunia, Bałkan). Termin zgłoszeń do 8. sierpnia 1921 roku. Zgłoszenia wystawców: prospekty dla interesentów przez biura „Targów Wschodnich“ Lwów, Akademicka 17.

**WARSZAWSKA SPÓŁKA AKCYJNA BUDOWY PAROWOZÓW W WARSZAWIE**

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 8. lutego b.r. zatwierdzonej dekretem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 25. kwietnia i 31. maja b. r. (Monitor Polski z dnia 17. czerwca Nr. 135) przystępuje Zarząd Spółki do podwyższenia kapitału akcyjnego

**z Mp. 50,000.000 na Mp. 150,000.000**

przez wydanie 200.000 na okaziciela opiewających akcji po Mk. 500.— imiennej wartości i ogłasza następujące

**WARUNKI III. EMISJI**

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru trzech nowych akcji na każde dwie akcje poprzednich emisji.
- 2) Kurs emisyjny dla starych akcjonariuszy wynosi Mk. 1.000 dla nowonabywców Mk. 1.500.— od akcji.
- 3) Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu prawa poboru z dopłatą Mk. 20.— od młodej sztuki na koszt konfekcji oraz 6% odsetek od 1. lipca 1921 do dnia wpłaty.
- 4) Akcjonariusze winni przy zgłoszeniu prawa poboru przedłożyć swoje dawne akcje względnie świadectwa tymczasowe celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru
- 5) Termin subskrypcji upływa z dniem 28. lipca b. r. Zgłoszeń spóźnionych nie uwzględnia się.
- 6) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki na rok bilansowy 1921/1922.
- 7) Zgłoszenia przyjmują: Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego oddziały w Borystawiu, Dąbrowie gór., Drohobyczu, Gdańsku, Jaśle, Krakowie, Kronie, Łodzi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Sosnowcu i Striju.

Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie i jego oddziały, w Gdańsku, Kołomyji, Krakowie, Krośnie, Lublinie i Warszawie.  
 Bank Przemysłowy Warszawski w Warszawie.

5377

**Vertex**

z ciągniętego drutu najtrwalsze lampki oszczędnościowe

Zakłady Elektryczne „WESTINGHOUSE“  
 984 Warszawa, Marszałkowska Nr. 98.



# Zamknięcie rachunków TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU w Krakowie

wraz z filjami we Lwowie i Stanisławowie za czas od 1-go stycznia 1920 do 31-go grudnia 1920.

## AKTYWA

## Rachunek bilansu

## PASYWA

	M.	l.
Gotówka w kasie . . . . .	814.143	36
Weksle członków . . . . .	6,945.518	82
Rachunek bieżący . . . . .	7,453.823	24
Lokacja kapitałów . . . . .	9,984.829	66
Lokacja funduszu rezerwowego:		
K 100.000 w 4% listach z. gal. Tow. Kred. ziem. po . . . . .	95- Mk. 66.500- ziems. po . . . . .	96-25 " 42.446-24
K 63.000 w 4 1/2% listach z. Banku hip. po . . . . .	100- " 26.600- ziems. po . . . . .	91- " 19.874-40
K 38.000 w 4 1/2% listach z. gal. Tow. ziem. po . . . . .	100- " 105.700- ziems. po . . . . .	100- " 10.000- ziems. po . . . . .
K 31.200 w 4 1/2% pożycz. kraj. po . . . . .	100- " 2.120-90	273.241
Mp. 105.700 — 5% dług. p. p. po . . . . .	100- " 10.000- ziems. po . . . . .	54
Mp. 10.000 — 4% prem. p. p. po . . . . .	100- " 2.120-90	
Książeczka własna Nr. 17.953 . . . . .		
Lokacja funduszu emerytalnego:		
K. 75.000 w 4% listach z gal. Tow. Kred. ziem. po . . . . .	95- Mk. 49.875- ziems. po . . . . .	96-25 " 52.552-50
K. 78.000 w 4 1/2% listach z. Banku hipot. po . . . . .	100- " 14.000- ziems. po . . . . .	43-50 " 12.285- ziems. po . . . . .
K. 20.000 w 4 1/2% listach z. Banku kraj. po . . . . .	100- " 103.300- ziems. po . . . . .	100- " 10.000- ziems. po . . . . .
K. 27.000 w 5 1/2% III. austr. pożycz. woj. po . . . . .	100- " 10.000-	242.012
Mp. 103.300 — 5% dług. w. p. p. po . . . . .	100- " 10.000-	50
Mp. 10.000 — 4% prem. p. p. po . . . . .	100- " 10.000-	
<b>25,713.569 12</b>		

	M.	l.
Udziały Członków . . . . .	1,533.432	46
Wkładki na książeczki . . . . .	7,783.840	60
" " rachunek bieżący . . . . .	15,315.916	16
Procenta wekslowe naprzód na r. 1921 pobrane . . . . .	65.298	19
Fundusz rezerwowy . . . . .	279.290	66
" emerytalny . . . . .	266.742	75
Rezerwa strat . . . . .	195.292	76
Specjalna rezerwa na straty wojenne . . . . .	141.561	66
Zysk . . . . .	131.588	89
<b>25,713.569 12</b>		

## STRATY

## Rachunek zysków

## i strat za rok 1920.

## ZYSK

	M.	l.
Procenta od wkładek na książeczki . . . . .	164.996	90
" " rachunku bieżącego . . . . .	115.257	77
" " funduszu emerytalnego w obrocie i dotacji . . . . .	530	—
Statutowa dotacja funduszu emerytalnego . . . . .	9.566	44
Uzupełnienie roczne funduszu emerytalnego . . . . .	10.500	—
Strata na kursie w fund. emerytalnym . . . . .	4.602	50
" " rezerwowym . . . . .	6.649	12
Odpis zaliczki pens. urzędnika . . . . .	875	—
Koszta administracji:		
Płace, emerytury, druki, czynsz, koszty prawne itp. Mk. 478.362 83		
Należności skarbowe . . . . . " 18.148 36	496.511	19
Zysk za r. 1920 . . . . .	131.588	89
<b>941.076 81</b>		

	M.	l.
Procent od weksli:		
Przeniesienie z roku 1919 . . . . . Mk. 23.158-48		
w roku 1920 pobrano . . . . . " 282.180-64		
razem . . . . . Mk. 405.339-12		
mniej na r. 1921 naprzód pobrane . . . . . " 65.298-19		
Procent od rachunku bieżącego . . . . .	340.040	93
" " funduszu emerytalnego jako zwrot emerytur . . . . .	522.540	91
Odzyskana strata w Centrali . . . . .	7.662	46
Zysk ze zmiany waluty . . . . .	832	51
	70.000	—
<b>941.076 8</b>		

DYREKCJA:  
Stef. Myczkowski.

St. Dydyński.  
Naczelnik biura:  
W. Kozubowski.

Kraków, dnia 31. grudnia 1920.  
KOMISJA KONTROLUJĄCA:  
Kazimierz Bzowski. Stanisław Łazyński. Kraiński.  
Jan Guzkowski-Japicki. Strzyński.

### Towarz. Wzajemnego Kredytu w Krakowie

podaje do wiadomości swym P.T. Członkom, że począwszy od dnia dzisiejszego wypłaca od udziałów

### 5% dywidendy za rok 1920.

za przedłożeniem książeczki udziałowej.

Kraków, dnia 15. lipca 1921.

(Przedruku nie opłacamy).

5473

## KOREKTORA najchętniej akademika na godziny nocne poszukuje

Redakcja »Kurjera Lwowskiego«. Zgłaszać się w Redakcji między 4—5 popołudniu.


- Nauka i wychowanie.**
  - Kurs** matury seminarjalnej od 1. października. Zarząd Zacharjewicza 3. 5454
  - Kurs** kwalifikacyjny rozpoczynam 28. lipca. — Zgłoszenia: Zacharjewicza 3. 5493
- Posady i prace.**
  - Poszukuję** do 2-ech panienek profesora. Wiadomość boczna Kadecka 1. mezanin, Linkiewicz. 5462
  - Panienkę** zręczną i podługą przyjmie magazyn mod Wandy Karpińskiej, plac Kapitulny nr. 8. 5494
  - Lepsza** pokojowa poszukuje posady na wyjazd do Warszawy od 15. sierpnia. Zgłoszenia do administracji Kurj. Lwowsk. pod »Lepsza pokojowa«. 5488
- Kupno i sprzedaż.**
  - Rower** w dobrym stanie (wolnobieg) zaraz do sprzedania. Piekarski, Lwów Piastów 6, parter, między 16—18 godz. 5463
  - Beozki** żelazne, nowe 310 lt. poleca M. Kierski, Pasaz Mikolascha. 5490

## DACHÓWKI

asbestowo-cementowej, cementu, papy dachowej, gontów, gipsu i innych materiałów budowl. dostarcza natychmiast firma 5322

### HORSZOWSKI i Ska

Lwów, ulica Bourlarda 8.



**Najsukuteczniejszy środek** przeciwko słabości i wycieńczeniu organizmu, zniechęceniu i t. p.

### PIGUŁKI SIŁOTWÓRCZE

wyr. lab. farmacji **Ap. Kowalski**, w Warszawie ul. Miodowa 1.

Skutek wprost zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego flakonu. Żądać w aptekach i składach aptecznych. Hurtownia sprzedaż. — Przedstawicielstwo na Lwów i wschodnią Małopolskę f. »OZON«. Hurtownia materiałów aptecznych. Lwów, Kołataja 8, również hurtowo do nabycia: P. Mikolascha i Ska i Apt. Związk. Wytw. Handl. Farm.

**Wyszedł z druku:**

# Nr. 2. „Jeż” Nr. 2.

5496

Dwutygodnik satyryczno-polityczny Nakładem księgarni **Fr. Gutowskiego**, Poznań, św. Marcin 48. Tel. 2501.

Bogaty dział literacki i artystyczny przy współudziale wybitnych Wielkopolski. — Specjalny oddział artystycznej reklamy.

Prenumerata miesięcowa kwart. 140-  
" " " " 180-

Ogłoszenia przyjmują wszystkie biura ogłoszeń. Do nabycia w księgarniach, kioskach i biurach dzienników.

Zamówienia skierowywać należy do księgarni **Fr. Gutowskiego** — Poznań, św. Marcin 48.

Przewielebnym Księgom, Proboszczom, Przełożonym — — — klasztorów, Zarządom bractw i cechów — — —

poleca

## Świece kościelne

w najlepszym gatunku, w dowolnej formie, stosownie do zamówienia, po cenach umiarkowanych

najstarsza i pierwszorzędną wytwórnią świec

# KAROLA BIAŁKA w ŻYWCU,

ulica Kosciuszki.

Przyjmuje świece do przelania i zakupuje wosk.

— — — Na żądanie wysyła cenniki darmo. — — —